Дело № 2-131/2025

УИД 45RS0016-01-2025-000231-02 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

с. Половинное 19 ноября 2025 года

Половинский районный суд Курганской области в составе:

председательствующего судьи Лишман А.Ю.,

с участием представителя истца ФИО1,

ответчиков ФИО2, ФИО3, 

ответчика ФИО4, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетних третьих лиц Ф.11, Ф.12,

представителя ответчика ФИО3 – ФИО5,

при секретаре судебного заседания Курочкиной А.Б.

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению общества с ограниченной ответственностью «Чистый город» к ФИО2, ФИО3, ФИО4 о взыскании задолженности по оплате коммунальной услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами, пени,

УСТАНОВИЛ:

общество с ограниченной ответственностью «Чистый город» (далее – ООО «Чистый город») обратилось в суд с иском к ФИО2, ФИО3, ФИО4 о взыскании задолженности по оплате коммунальной услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами, пени.

В обоснование иска указано, что ООО «Чистый город» является региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами (далее – ТКО) на территории Курганской области, а ответчики являются потребителями соответствующей услуги. Ответчики проживают в жилом доме по адресу: 

<

адрес скрыт>, на указанный адрес открыт лицевой счет 

<

номер скрыт>. В период с 01.02.2020 по 28.02.2025 истцом была оказана коммунальная услуга по обращению с твердыми коммунальными отходами, ответчики же в свою очередь ненадлежащим образом исполняют обязательства по оплате данной коммунальной услуги, оплату за услугу не производят, в связи с чем у ответчиков образовалась задолженность за потребленную коммунальную услугу по обращению с твердыми коммунальными отходами за период с 01.02.2020 по 28.02.2025 в размере 30 287 руб. 03 коп и пени за просрочку оплаты за период с 07.03.2020 по 05.04.2020 и с 02.01.2021 по 07.07.2025 в размере 20445 руб. 10 коп. 

В ходе рассмотрения дела истец неоднократно уменьшал исковые требования, с учетом срока исковой давности просит взыскать солидарно с ответчиков сумму задолженности по оплате коммунальных услуг за период с 01.04.2022 по 28.02.2025 в размере 14 954 руб. 15 коп., за период с 12.05.2022 по 07.07.2025 пени в размере 7533 руб. 04 коп., госпошлину в размере 4000 руб. 

Представитель истца ФИО1 в судебном заседании на измененных исковых требованиях настаивала в полном объеме.

Ответчики ФИО3 и ФИО4, действующая в своих интересах и в интересах несовершеннолетних третьих лиц Ф.11, Ф.12 в судебном заседании исковые требования признали полностью. Ответчик ФИО3 пояснил, что жилое помещение, расположенное по адресу 

<

адрес скрыт> является единым зданием, но в собственности их семьи оформлена 

<

адрес скрыт>, зарегистрированы они в 

<

адрес скрыт>. Фактически же все жилое помещение по 

<

адрес скрыт> используется их семьей.

Ответчик ФИО2 в судебном заседании исковые требования не признала, пояснила, что является собственников 1/5 доли в указанном доме, но в данном доме не проживает и снята с регистрационного учета 23 декабря 2020 г., в связи с чем полагает, что не должна нести солидарную ответственность по оплате коммунальных услуг. 

Представитель ответчика ФИО3 – ФИО5 в судебном заседании пояснил, что поскольку ФИО2 не проживает в жилом помещении и снята с регистрационного учета она не должна нести ответственность по оплате коммунальных услуг. 

Представитель третьего лица Администрации Половинского муниципального округа Курганской области в судебное заседание не явился, о дате и времени судебного заседания извещен своевременно и надлежащим образом, просил рассмотреть дело без своего участия. В письменном отзыве разрешение исковых требований оставил на усмотрение суда. 

Третье лицо Ф.13 в судебное заседание не явился, о дате и времени судебного заседания извещен надлежащим образом, о причине неявки суду не сообщил.

Представитель третьего лица АО «Энергосбытовая компания «Восток» в судебное заседание не явился, о дате и времени судебного заседания извещен своевременно и надлежащим образом, направил в суд заявление о рассмотрении дела без своего участия. 

Суд определил рассмотреть дело в порядке ст. 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее - ГПК РФ) в отсутствие неявившихся лиц, участвующих в деле.

Заслушав лиц, участвующих в деле, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему выводу.

Статьей 210 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ) установлено, что собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества. 

В силу части 1 статьи 153 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее- ЖК РФ) граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

На основании части 3 статьи 31 ЖК РФ дееспособные и ограниченные судом в дееспособности члены семьи собственника жилого помещения несут солидарную с собственником ответственность по обязательствам, вытекающим из пользования данным жилым помещением, если иное не установлено соглашением между собственником и членами его семьи.

Согласно части 4 статьи 154 ЖК РФ плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плату за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами.

Обязанность собственника по оплате жилого помещения и коммунальных услуг возникает с момента возникновения права собственности на такое помещение (пункт 5 части 2 статьи 153 ЖК РФ).

Собственник жилого дома или части жилого дома согласно части 5 статьи 30 ЖК РФ обязан обеспечивать обращение с твердыми коммунальными отходами путем заключения договора с региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами. Под обращением с твердыми коммунальными отходами для целей настоящего Кодекса и иных актов жилищного законодательства понимаются сбор, транспортирование, обезвреживание, захоронение твердых коммунальных отходов.

Статья 1 Федерального закона от 24 июня 1998 г. № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» устанавливает, что твердые коммунальные отходы - отходы, образующиеся в жилых помещениях в процессе потребления физическими лицами, а также товары, утратившие свои потребительские свойства в процессе их использования физическими лицами в жилых помещениях в целях удовлетворения личных и бытовых нужд. К твердым коммунальным отходам также относятся отходы, образующиеся в процессе деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и подобные по составу отходам, образующимся в жилых помещениях в процессе потребления физическими лицами, эпидемиологически безопасные медицинские отходы, приближенные по составу к твердым коммунальным отходам.

В соответствии со статьей 10 Федерального закона от 30 марта 1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» граждане обязаны выполнять требования санитарного законодательства, а также постановлений, предписаний осуществляющих федеральный государственный санитарно-эпидемиологический надзор должностных лиц.

В силу статьи 11 Федерального закона от 10 января 2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», каждый гражданин имеет право на благоприятную окружающую среду, на ее защиту от негативного воздействия, вызванного хозяйственной и иной деятельностью.

Из смысла указанных норм следует, что обязанность по вывозу твердых коммунальных отходов должна выполняться гражданами любым предусмотренным законом способом, собственник жилого дома обязан, в числе прочих оплачивать услуги по вывозу и утилизации твердых коммунальных отходов.

Региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами и поставщиком данной коммунальной услуги на территории Курганской области является ООО «Чистый город».

Предоставление коммунальной услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами регулируются разделом XV(1) Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 6 мая 2011 г. № 354 (далее - Правила № 354).

Настоящие Правила регулируют отношения по предоставлению коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах, собственникам и пользователям жилых домов, в том числе отношения между исполнителями и потребителями коммунальных услуг, устанавливают их права и обязанности, порядок заключения договора, содержащего положения о предоставлении коммунальных услуг, а также порядок контроля качества предоставления коммунальных услуг, порядок определения размера платы за коммунальные услуги с использованием приборов учета и при их отсутствии, порядок перерасчета размера платы за отдельные виды коммунальных услуг в период временного отсутствия граждан в занимаемом жилом помещении, порядок изменения размера платы за коммунальные услуги при предоставлении коммунальных услуг ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность, определяют основания и порядок приостановления или ограничения предоставления коммунальных услуг, а также регламентируют вопросы, связанные с наступлением ответственности исполнителей и потребителей коммунальных услуг (пункт 1 Правил № 354).

Предоставление коммунальной услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами потребителю осуществляется на основании возмездного договора, содержащего положения о предоставлении коммунальной услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами, из числа договоров, указанных в пунктах 148(4) - 148(6) настоящих Правил (пункт 148.1 Правил № 354).

Договор, содержащий положения о предоставлении коммунальной услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами, может быть заключен с исполнителем в письменной форме или путем совершения конклюдентных действий (пункт 7 Правил № 354).

Согласно пункту 148 (2) Правил № 354 договор, содержащий положения о предоставлении коммунальной услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами в жилом помещении в многоквартирном доме или жилом доме (домовладении), заключенный в письменной форме, должен соответствовать настоящим Правилам. В случае несоответствия указанного договора настоящим Правилам он считается заключенным на условиях, предусмотренных настоящими Правилами.

В соответствии со статьей 420 Гражданского кодекса Российской Федерации договором признается соглашение двух или нескольких лиц об установлении, изменении или прекращении гражданских прав и обязанностей.

Пункт 1 статьи 432 Гражданского кодекса Российской Федерации предусматривает, что договор считается заключенным, если между сторонами, в требуемой в надлежащих случаях форме, достигнуто соглашение по всем существенным условиям договора. Существенными являются условия о предмете договора, условия, которые названы в законе или иных правовых актах как существенные или необходимые для договоров данного вида, а также все те условия, относительно которых по заявлению одной из сторон должно быть достигнуто соглашение.

На основании пункта 1 статьи 433 Гражданского кодекса Российской Федерации договор признается заключенным в момент получения лицом, направившим оферту, ее акцепта.

Согласно пункту 1 статьи 435 Гражданского кодекса Российской Федерации, офертой признается адресованное одному или нескольким конкретным лицам предложение, которое достаточно определенно и выражает намерение лица, сделавшего предложение, считать себя заключившим договор с адресатом, которым будет принято предложение. Оферта должна содержать существенные условия договора.

В соответствии с пунктом 2 статьи 437 Гражданского кодекса Российской Федерации содержащее все существенные условия договора предложение, из которого усматривается воля лица, делающего предложение, заключить договор на указанных в предложении условиях с любым, кто отзовется, признается офертой (публичная оферта).

В силу пункта 3 статьи 438 Гражданского кодекса Российской Федерации совершение лицом, получившим оферту, в срок, установленный для ее акцепта, действий по выполнению указанных в ней условий договора считается акцептом, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или не указано в оферте.

Из содержания указанных положений закона, регулирующих спорные правоотношения, следует, что законодатель не связывает возникновение обязанности по внесению платы за коммунальные услуги именно с фактом заключения договора между собственником такого помещения и соответствующей организацией. Факт не заключения истцом и ответчиками письменного договора, как обоснование отсутствия между ними договорных отношений, не может являться основанием для неуплаты жилищно-коммунальных и иных платежей, поскольку в соответствии с пунктом 3 статьи 438 ГК РФ сложившиеся между сторонами отношения в отсутствие заключенного письменного договора рассматриваются как договорные.

Наличие договорных отношений предполагается в силу вышеназванных норм Гражданского кодекса Российской Федерации, пунктов 6, 7 Правил № 354, а отсутствие письменного договора не освобождает от обязанности произвести оплату за фактически оказанные услуги.

В судебном заседании установлено, что жилое помещение с кадастровым номером 45:15:010501:496, расположенное по адресу: 

<

адрес скрыт>, принадлежит на праве общей долевой собственности ФИО3, ФИО6, Ф.11, Ф.12, Ф.13 по 1/5 доли каждому. Право собственности зарегистрировано 8 февраля 2013 г., что подтверждается выписками из ЕГРН.

Из справки Администрации Половинского сельсовета Половинского района Курганской области № 874 следует, что по состоянию на 9 июня 2021 г. по адресу: 

<

адрес скрыт> зарегистрированы и проживают: ФИО3, ФИО4, ФИО7, Ф.13, Ф.12, Ф.11

Из копий похозяйственных книг за спорный период (с 2022 по 2025 гг.) установлено, что по адресу: 

<

адрес скрыт> проживают и зарегистрированы 6 человек: ФИО3, ФИО4, ФИО7, Ф.13, Ф.12, Ф.11

Согласно адресной справки миграционного пункта 

<

адрес скрыт>», а также копии паспорта ФИО2, ФИО2 с 23 декабря 2020 г. снята с регистрационной учета по адресу: 

<

адрес скрыт> зарегистрирована по месту жительства по адресу: 

<

адрес скрыт>. 

Из ответа начальника миграционного пункта (

<

адрес скрыт>» от 30 октября 2025 г. следует, что по адресу: 

<

адрес скрыт> зарегистрированы: ФИО3, ФИО4, Ф.12, Ф.13, Ф.11

ООО «Чистый город» открыт единый лицевой счет 

<

номер скрыт> на жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес скрыт>. 

Указанные обстоятельства ответчиками не оспаривались, в ходе судебного заседания ответчик ФИО3 пояснил, что жилой дом по 

<

адрес скрыт> единое жилое помещение, в котором проживает его семья, право собственности зарегистрировано на 

<

адрес скрыт>. 

Из ответа ЗАГС Администрации 

<

адрес скрыт> следует, что между ФИО3 и ФИО4 заключен брак 

<

дата скрыта> Ф.13, Ф.12 и Ф.11 – дети ФИО3 и ФИО4, ФИО2 дочь ФИО4

Следовательно, ответчик ФИО4 является членом семьи ФИО3 и ФИО7, сохраняющей право пользования жилым помещением. 

Согласно пункту 24 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27 июня 2017 г. № 22 «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности», разъясняющего сходные правоотношения, внесение платы за жилое помещение и коммунальные услуги является обязанностью не только нанимателя, но и проживающих с ним членов его семьи (дееспособных и ограниченных судом в дееспособности), имеющих равное с нанимателем право на жилое помещение, независимо от указания их в договоре социального найма жилого помещения (пункт 5 части 3 статьи 67, части 2, 3 статьи 69 и статья 153 ЖК РФ). Названные лица несут солидарную с нанимателем ответственность за невыполнение обязанности по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги.

В пункте 29 указанного Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации также отмечено, что собственник, а также дееспособные и ограниченные судом в дееспособности члены его семьи, в том числе бывший член семьи, сохраняющий право пользования жилым помещением, исполняют солидарную обязанность по внесению платы за коммунальные услуги, если иное не предусмотрено соглашением (часть 3 статьи 31 и статья 153 ЖК РФ).

Таким образом, учитывая, что доказательств заключения между ответчиками соглашения, определяющего порядок и размер участия членов семьи в расходах по внесению платы за коммунальные услуги, не представлено, они в силу части 3 статьи 31 ЖК РФ, а также разъяснений, содержащихся в пункте 29 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27 июня 2017 г. № 22 «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности», несут перед истцом солидарную обязанность по плате за коммунальные услуги.

Вопреки доводам ответчика ФИО2 и представителя ответчика ФИО3 – ФИО5, обязанность собственника по оплате жилого помещения и коммунальных услуг возникает с момента возникновения права собственности на такое помещение и неиспользование собственником жилого помещения не является основанием невнесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги (пункт 5 части 2 статьи 153 ЖК РФ).

Согласно пункту 16 Обзора судебной практики по делам, связанным с обращением с твердыми коммунальными отходами, утвержденного Президиумом Верховного Суда Российской Федерации 13 декабря 2023 г., плата за оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами может быть уменьшена судом, если собственник твердых коммунальных отходов доказал, что региональный оператор оказал услуги не в полном объеме или ненадлежащим образом.

Вместе с тем доказательств явного уклонения регионального оператора от оказания услуг в спорный период, некачественного оказания истцом услуг, ответчиками не представлено.

Также не представлены в материалы дела документы о том, что со стороны регионального оператора имеются какие-либо нарушения требований санитарных правил и норм или условий заключенного договора по обращению с твердыми коммунальными отходами, в частности, наличие несанкционированных свалок на принадлежащей ответчикам территории, обращения на несвоевременный вывоз твердых коммунальных отходов за вышеуказанный период, с составлением актов.

Из материалов дела следует, что Администрацией Половинского муниципального округа утверждено постановление № 463 «Об утверждении Реестра мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на территории Половинского муниципального округа Курганской области.

При включении адреса собственника в схему размещения мест накопления в качестве источника образования твердых коммунальных отходов для определенного схемой места накопления предполагается, что услуга по вывозу отходов этому собственнику оказана при осуществлении региональным оператором вывоза отходов с этого места накопления (пункт 14 Обзора судебной практики по делам, связанным с обращением с твердыми коммунальными отходами, утвержденного Президиумом Верховного Суда Российской Федерации 13 декабря 2023 г.).

Согласно ответу ООО «Чистый город» от 17 ноября 2025 г. ближайшая к адресу: 

<

адрес скрыт> контейнерная площадка расположена по 

<

адрес скрыт>, вывоз твердых коммунальных отходов осуществляется согласно графику. Ответчики ФИО2, ФИО3, ФИО4 с заявлениями о перерасчете за услугу по обращению с твердыми коммунальными отходами не обращались. 

Таким образом, факт надлежащего исполнения истцом обязательств по оказанию услуг по вывозу твердых коммунальных отходов ответчиками в нарушение статьи 56 ГПК РФ, не оспорен, доказательств направления претензий относительно качества оказания услуг, в материалы дела не представлено.

Поскольку ООО «Чистый город» оказывало ответчикам в спорный период фактические услуги по вывозу твердых коммунальных отходов, в силу закона они должны своевременно и в полном объеме вносить плату за оказанные коммунальные услуги.

Согласно выписки из лицевого счета свои обязательства по оплате коммунальной услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами ответчики ФИО2, ФИО3 и ФИО4 не исполняли, оплату по обращению с твердыми коммунальными отходами не производили, в связи с чем образовалась задолженность и начислялись пени.

12 мая 2025 г. истец обратился к мировому судье судебного участка № 20 Половинского судебного района Курганской области с заявлением о вынесении судебного приказа о взыскании солидарно с ответчиков задолженности по коммунальной услуге «обращение с твердыми коммунальными отходами» за период с 1 февраля 2020 г. по 28 февраля 2025 г. в размере 30287 руб. 03 коп., пени за период с 7 марта 2020 г. по 5 апреля 2020 г., со 2 января 2021 г. по 25 марта 2025 г. в размере 18 179 руб. 96 коп., в счет возмещения расходов по уплате госпошлины 2000 руб.

12 мая 2025 г. мировым судьей судебного участка №20 Половинского судебного района Курганской области вынесен судебный приказ о взыскании солидарно с ответчиков задолженности по коммунальной услуге «обращение с твердыми коммунальными отходами» за период с 1 января 2020 г. по 28 февраля 2025 г. в размере 30287 руб. 03 коп., пени за период с 7 марта 2020 г. по 5 апреля 2020 г., со 2 января 2021 г. по 25 марта 2025 г. в размере 18 179 руб. 96 коп., в возмещения расходов по уплате госпошлины 2000 руб.

Определением этого же мирового судьи от 22 мая 2025 г. указанный судебный приказ отменен ввиду поступивших возражений.

В связи с не исполнением ответчиками своих обязательств по оплате коммунальной услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами 6 августа 2025 г. истец обратился с настоящим иском.

На основании части 1 статьи 155 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе.

Согласно части 1 статьи 157 ЖК РФ размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг, утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

В соответствии с пунктом 148.28 Правил № 354 размер платы за коммунальную услугу по обращению с твердыми коммунальными отходами рассчитывается исходя из цены, определенной в пределах утвержденного единого тарифа на услугу регионального оператора, установленного региональному оператору по обращению с твердыми коммунальными отходами в порядке, определенном Федеральным законом «Об отходах производства и потребления».

Тарифы на услугу регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами на территории Курганской области для ООО «Чистый город» в спорный период установлены Постановлениями Департамента государственного регулирования цен и тарифов Курганской области, от 28.12.2021 № 56-8, от 25.11.2022 № 54-15, от 29.12.2023 № 62-4, от 20.12.2024 № 60-18, от 04.03.2025 № 11-3.

В силу пункта 148.27 Правил № 354 расчетный период для оплаты коммунальной услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами устанавливается равным календарному месяцу. Размер платы за коммунальную услугу по обращению с твердыми коммунальными отходами рассчитывается в соответствии с настоящими Правилами исходя из числа постоянно проживающих и временно проживающих потребителей в жилом помещении (Пункт 148(34) Правил № 354).

С учетом уменьшения размера исковых требований, согласно расчетам истца задолженность ответчиков за период с 1 апреля 2022 г. по 28 февраля 2025 г. составляет 14 954 руб. 15 коп., пени за период с 12 мая 2022 г. по 7 июля 2025 г. в размере 7533 руб. 04 коп.

Согласно части 14 статьи 155 ЖК РФ, лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. Увеличение установленных настоящей частью размеров пеней не допускается.

Задолженность ответчиков подтверждаются представленным истцом расчетом, который является обоснованным и верным. Расчет судом проверен, ответчиками в нарушение ст. 56 ГПК РФ не оспорен, доказательств оплаты задолженности суду не представлено.

Принимая во внимание длительность периода неисполнения ответчиками обязательства по оплате коммунальной услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами размер пени является соразмерным последствиям нарушения обязательства. 

Согласно положениям части 3 статьи 196 ГПК РФ суд принимает решение только по заявленным истцом исковым требованиям, поскольку выйти за пределы заявленных требований суд имеет право лишь в случаях, прямо предусмотренных федеральными законами.

В соответствии с частью 1 статьи 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы.

Истцом при подаче иска уплачена государственная пошлина в размере 4 000 руб., указанная сумма государственной пошлины подлежит взысканию с ответчиков солидарно.

Руководствуясь статьями 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

исковые требования общества с ограниченной ответственностью «Чистый город» к ФИО2, ФИО3, ФИО4 о взыскании задолженности по оплате коммунальной услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами, пени, удовлетворить. 

Взыскать солидарно с ФИО3 (паспорт 

<

номер скрыт> 

<

номер скрыт>, выдан 

<

адрес скрыт> 

<

дата скрыта>, 

<

номер скрыт>), ФИО2 (паспорт 

<

номер скрыт> 

<

номер скрыт>, выдан 

<

адрес скрыт> 

<

дата скрыта>, 

<

номер скрыт>), ФИО4 (паспорт 

<

номер скрыт> 

<

номер скрыт>, выдан 

<

адрес скрыт> 

<

адрес скрыт> 

<

дата скрыта>, 

<

номер скрыт>) в пользу общества с ограниченной ответственностью «Чистый город» (ИНН 

<

***>) задолженность по оплате коммунальной услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами за период с 1 апреля 2022 г. по 28 февраля 2025 г. в размере 14 954 руб. 15 коп., пени за период с 12 мая 2022 г. по 7 июля 2025 г. в размере 7533 руб. 04 коп., госпошлину 4000 рублей.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Курганский областной суд в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме путем подачи апелляционной жалобы через Половинский районный суд Курганской области.

Мотивированное решение изготовлено 25 ноября 2025 г. в 15:00

Судья А.Ю. Лишман